ao exercício de 2018), e decorre da análise de documentos apreendidos em fase ostensiva da 

Operação Lungo. 

A constatação ocorreu por meio da verificação do “extrato detalhado da conta 

corrente de origem do débito”, de valores creditados para o sujeito passivo, entre o período de 

07/02/2018 e 28/07/2018, no montante de R$ 4.366.033,00 (quatro milhões, trezentos e sessenta 

e seis mil e trinta e três reais), oriundos da empresa A. M. BEZERRA COMÉRCIO DE CAFÉ 

EIRELI ME (CNPJ 24.140.867/0001-00), localizada no município de Rondolândia/MT, sem a 

devida comprovação da origem dos recursos utilizados nas operações pelo titular da conta. 

A inscrição no CAD/ICMS-RO do sujeito passivo encontra-se baixada (por meio

[...]

verificação do extrato detalhado da conta corrente de origem do débito) de valores creditados na 

suas contas bancárias (nº 540560, Agência 0003, do Banco 097; e nº 472034, Agência 3271, do 

Banco 756), entre o período de 07/02/2018 e 28/07/2018, no montante de R$ 4.366.033,00 

(quatro milhões, trezentos e sessenta e seis mil e trinta e três reais), sem a devida comprovação 

da origem pelo titular da conta. 

Cabe neste ponto lembrar que, conforme o art. 72, inciso VIII, da Lei 688/96, 

presume-se a ocorrência de omissão de operações tributáveis, realizadas sem o pagamento do 

imposto, na constatação de valores creditados em conta de depósito ou de investimentos aos